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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время эндотермическая паровая и паро-

углекислотная каталитическая конверсия углеводородов является основным

способом получения технологического газа для синтеза аммиака, спиртов и

других водородсодержащих веществ. Нахождение оптимальных параметров

промышленных способов конверсии для снижения их материало- и

энергоемкости является одним из основных инструментов управления химико-

технологическими процессами получения технологического газа. Промышленные

процессы конверсии углеводородов можно оптимизировать методом

математического моделирования. Основой математической модели

технологического процесса является экспериментальное кинетическое уравнение

химической реакции. В литературе мало данных по исследованию кинетики паро-

углекислотной конверсии углеводородов, особенно по определению вида

экспериментального уравнения кинетики, пригодного для моделирования

промышленного процесса. Представляет научный интерес изучение кинетики

реакции метана со смесью водяного пара и углекислого газа и выяснить механизм

влияния углекислого газа на кинетику реакции метана с водяным паром,

использовать найденное экспериментальное уравнение кинетики как основу

математической модели промышленного процесса конверсии природного газа.

Паровая и паро-углекислотная конверсия углеводородов осуществляется в

основном в трубчатом реакторе с внешним обогревом. Реактор загружѐн

гранулированным катализатором, размер которых изменяются от 11 до 20 мм.

Слой такого катализатора создает значительное гидравлическое сопротивление

потоку газа. Повышению гидравлического сопротивления слоя потоку газа также

способствует измельчение гранул под влиянием потока газа и температурного

нагрева слоя. Кроме того, в промышленных условиях значительная часть

гранулы катализатора не участвует в химической реакции конверсии метана,

основная масса катализатора является балластом, что увеличивает расход
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катализатора и объѐма реактора на единицу продукции конверсии углеводородов.

Для осуществления эндотермической конверсии 1 м
3
углеводорода в слое

катализатора в топке реактора надо сжигать в среднем 0,4 м
3
природного газа и

выбрасывать продукты горения топлива в атмосферу. Все эти отмеченные

факторы значительно повышает себестоимость производства технологического

газа паровой или паро − углекислотной конверсии углеводородов, а выброс

продуктов сжигания топлива в топках реактора конверсии углеводородов, в свою

очередь, увеличивает содержании углекислого газа в окружающей среды.

Эти отмеченные недостатки не позволяют усовершенствовать производство

технологического газа из углеводородов на основе традиционно применяемых

реакторов и катализаторов. Возникает необходимость в новом подходе для

разработки эффективных способов конверсии углеводородов и катализаторов для

их осуществления, обеспечивающих снижению материалоѐмкости и

энергоѐмкости производства технологического газа. Разработка нового способа

конверсии углеводородов в трубчатом реакторе без сжигания топлива,

высококачественного катализатора, способного выдерживать высокие напоры

газового потока, изучение кинетики конверсии на исследуемых катализаторах, а

также нахождение формы и размеров катализатора, обеспечивающих

наибольшую скорость реакции конверсии углеводородов и наименьшее

гидравлическое сопротивление слоя в реакторе, являются актуальными вопросами

повышения эффективности конверсии углеводородов.

Цель работы – определение экспериментального уравнения паро-

углекислотной конверсии метана, повышения термоустойчивости и

эффективности катализатора конверсии углеводородов, снижение

гидравлического сопротивления каталитического слоя и увеличения

производительности трубчатого реактора.

Поставленная цель достигается решением следующих задач:
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-исследование кинетики паро–углекислотной конверсии метана и составление еѐ

математической модели для промышленного процесса получения

конвертированного газа;

-использование более термостойкого носителя из нитрида алюминия для

приготовления катализатора конверсии углеводородов, а также поиск новых

форм и размеров катализатора, обеспечивающих повышение степени

использования поверхности контакта в зоне реакции и снижение

гидравлического сопротивления реактора потоку газа;

-разработка совмещѐнных способов конверсии углеводородов для

одновременного осуществления эндотермических и экзотермических реакций

конверсии углеводородов в одном реакторе без подвода тепла извне;

-разработка нового типа трубчатого реактора с внутренним каталитическим слоем

и капиллярными каталитическими трубками, отличающегося большой

производительностью и малой материало –и энергоѐмкостей.

Научная новизна работы.

Установлено, что:

 углекислый газ и водяной пар аналогично влияют на кинетику конверсии

метана, и скорость парового, углекислотного и паро-углекислотного

превращения углеводородов описывается одинаковым экспериментальным

уравнением;

 катализатор на носителе из нитрида алюминия является мелкопористым с

развитой внутренней поверхностью и теплоустойчивым в условиях конверсии

природного газа;
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 реактор с каталитическими капиллярными трубами имеет меньшее

гидравлическое сопротивление слоя потоку газа на единицу длины по

сравнению с реактором на гранулированном катализаторе;

 совмещѐнные способы конверсии углеводородов в трубчатом реакторе

осуществляются автотермически без подвода тепла извне и не загрязняют

атмосферу выбросом дымового газа;

 размеры и материалоѐмкость реактора с каталитическими капиллярными

трубами всегда меньше по сравнению с реактором на гранулированном

катализаторе при конверсии определѐнного количества углеводородов.

Практическая ценность работы: Совмещѐнные способы конверсии

углеводородов осуществляются без затраты топлива, при этом сэкономится до 40

% природного газа, сжигаемого в традиционных реакторах в качестве топлива, и

исключается выброс дымового газа в атмосферу. Появляется возможность в

одном реакторе осуществить два вида конверсии углеводородов для получения

технологического газа разных назначений. Катализатор на носителе из нитрида

алюминия является более термостойким и долговечным, срок его службы больше

чем для традиционных катализаторов. Применение катализатора в виде

капиллярных реакционных труб снижает размеры реактора от 5,86 до 9,15 раз и

уменьшает гидравлическое сопротивление слоя потоку газа в 1,6 –4,5 раз.

Разработанная математическая модель промышленного способа конверсии

углеводородов позволяет определить параметры технологических процессов для

оптимизации режимов работы действующих реакторов конверсии метана.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на международной

научно−практической конференции (Душанбе, 2002 г.), международной

конференции «Перспективы развития науки и образования в 21 веке» (Душанбе,

2005 г.), 6 Нумановских чтениях (Душанбе, 29−30 мая 2009 г.), республиканской
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научно−практической конференции «Современные проблемы химии, химической

технологии и металлургии» (Душанбе,2009 г.).

Основные положения, вносимые на защиту:

 результаты исследования кинетики конверсии паро-углекислотной

конверсии метана;

 результаты исследования физико-механических свойств разработанного

нового катализатора на носителе из нитрида алюминия для конверсии

углеводородов;

 математическая модель промышленного способа конверсии углеводородов;

 рациональные способы для безотходного и автотермического

осуществления конверсии углеводородов в одном реакторе;

 капиллярные катализаторы и каталитические реакторы с наименьшими

гидравлическими сопротивлениями.

Публикации: по теме диссертации опубликовано 9 работ, в том числе 5 статей

в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 4 материала научных конференций.

Вклад автора выражается в анализе и систематизации литературных данных,

выполнения экспериментов, анализе и обобщения результатов исследований,

формулировке основных выводов и положений диссертации.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, выводов, списка литературы, включающего 99 наименований

библиографических ссылок, изложена на 101 страницах текста компьютерного

текста, включая 15 таблиц и 23 рисунка.
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Глава 1. СПОСОБЫ И КИНЕТИКА КОНВЕРСИИ УГЛЕВОДОРОДОВ,

КАТАЛИЗАТОРЫ ДЛЯ ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ И МОДЕЛИРОВАНИЕ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРОЦЕССОВ

1.1. Способы конверсии углеводородов

Конверсия метана осуществляется неполным окислением СН4 водяным паром,

двуокисью углерода и кислородом по следующим основным реакциям [4]:

СН4 + Н2О = СО + 3Н2 – 206,4 кДж/моль (1.1.1)

СН4 + СО2 = 2СО + 2Н2 – 248,3 кДж/моль (1.1.2)

СН4 + 0,5О2 = СО + 2Н2 + 35,6 кДж/моль (1.1.3)

СО + Н2О = СО2 + Н2 + 41,0 кДж/моль (1.1.4)

Аналогично, при более низких температурах, протекают реакции гомологов

метана. Так, их взаимодействие с водяным паром может быть выражено общим

уравнением

СnHm + nH2O = nCO +(2n+m)|2 ∙H2 – Q, (1.1.5)

где Q− тепловой эффект соответствующей реакции гомолога метана с водяным

паром.


[…]


сопротивление слоя.

Каталитический трубчатый реактор можно использовать как в единичном

варианте, так и в составе трубчатых реакторов. Подвод или отвод тепла

осуществляется через стенку реактора.

В табл.4.2.1 приведены результаты расчета поверхности катализатора и

гидравлического сопротивления слоя при использовании различных

катализаторов в процессе конверсии природного газа водяным паром в трубчатом

реакторе. В реактор со скоростью 112 м
3
/ч поступает природный газ состава

(доля. ед.): СН4 – 0,94; С2Н6 – 0,03; С3Н8 – 0,02; N2 – 0,01. В реактор поступает

также водяной пар с объѐмной скоростью 336 м
3
/ч. Температура парогазовой

смеси на входе реактора 500°С, на выходе – 980°С, давление смеси на входе в

реактор 4,0 МПа, диаметр реактора 0,1 м.

Природный газ конвертируется до ступени превращения метана, равной 76%,

образуется 634,1328 м
3
/ч конвертированного газа следующего состава (доля. ед.):

СН4 – 0,0398; СО2– 0,0455; СО – 0,006; Н2 – 0,4553; Н2О – 0,337; N2 – 0,0018.

Сравнение данных табл.4.2.1 показывает, что в реакторе с зернистым

катализатором при уменьшении размера последнего от 0,019*0,019*0,005 м до

0,003*0,003 м внешняя поверхность слоя увеличивается в 7,444 раза, но при этом

также возрастает гидравлическое сопротивление слоя в 6,902 раза. Эти данные
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Таблица 4.2.1.

Сравнение гидравлического сопротивления и внешней поверхности слоя

катализатора 1 м длины реактора.

Размер

катализатора, м

Характеристика реак-

тора на 1 м длины

Относительные характе-

ристики слоя катали-

затора

Внешняя

поверх-

ность,

м
2

Гидравли

ческое

сопро-

тивление,

МПа

Внешняя

поверхность

Гидравличе

ское сопро-

тивление

Зернистый катализатор

0,019*0,019*0,005 1,16 0,01995 1 1

0,015*0,015*0,005 1,796 0,02538 1,548 1,272

0,012*0,012 2,159 0,0319 1,861 1,599

0,010*0,010 2,59 0,03848 2,233 1,929

0,005*0,005 5,174 0,0794 4,460 3,98

0,003*0,003 8,635 0,1377 7,444 6,902

Капиллярный трубчатый катализатор

0,003*0,001 10,613 0,00826 9,149 0,414

0,004*0,001 7,5517 0,01222 6,51 0,613

0,005*0,002 6,7991 0,00468 5,86 0,235

свидетельствуют о том, что уменьшение размера зерен катализатора не

способствует повышению эффективности работы трубчатого реактора, поскольку

увеличение скорости реакции за счет увеличения поверхности катализаторного
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слоя не будет компенсировать затрат на преодоление возрастающего

гидравлического сопротивления. Внешняя поверхность катализаторного слоя в

трубчатом реакторе с капиллярными каталитическими трубками в 5,86 – 9,149 раз

больше поверхности зернистого катализатора размером 0,019 *0,019*0,005 м,

следовательно, при одинаковой активности катализатора во столько же раз выше

скорость реакции. Гидравлическое сопротивление такого реактора составляет

всего 0,235 – 0,613 частей гидравлического сопротивления слоя зернистого

катализатора, т.е. в 1,6…4,25 раз ниже. Это, в свою очередь, во столько раз

уменьшает энергозатраты на эксплуатацию реактора конверсии углеводородов.

Вышеприведѐнные данные свидетельствуют, что применение катализатора в

виде капиллярных трубок повышает эффективность осуществления

каталитических процессов протекания химических реакций. Поскольку толщина

слоя катализатора на поверхностях капиллярных трубок всего 0,15…0,25 мм, то

на поверхности такого слоя катализатора реакция конверсии углеводородов

протекает в кинетической области, вся поверхность катализатора будет

участвовать в химической реакции и, соответственно возрастѐт скорость реакции.

Появится возможность уменьшения размеров реактора для конверсии

определѐнного количества углеводородного сырья или существенного увеличения

производительности реактора при сохранении его размеров, сравнимых с

размерами реактора на зернистом катализаторе.
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ВЫВОДЫ

1. Исследована кинетика паро-углекислотной конверсии метана, разработан

новый катализатор на носителе из нитрида алюминия, составлена математическая

модель промышленного процесса и разработаны совмещѐнные способы

получения технологических газов в реакторе с катализаторной коробкой,

предложены капиллярные каталитические трубы и трубчатый каталитический

реактор конверсии углеводородов.

2. Установлено, что углекислый газ и водяной пар аналогично влияют на скорость

конверсии метана и скорость реакции метана с Н2О, СО2 и со смесью Н2О+СО2

описывается одинаковым экспериментальным кинетическим уравнением.

3. Катализатор на носителе из нитрида алюминия является мелкопористым с

развитой внутренней поверхностью и более теплоустойчивым в условиях

конверсии природного газа чем известные промышленные катализаторы.

4. Реактор с каталитическими капиллярными трубами имеет меньшее

гидравлическое сопротивление слоя потоку газа и большую удельную

поверхность катализаторного слоя на единицу длины по сравнению с реактором

на гранулированном катализаторе.

5. Составленная математическая модель промышленного процесса конверсии

метана позволяет рассчитать показателей активности катализатора и состава

реакционной смеси по высоте катализаторного слоя действующем реактора.

6. Совмещѐнные способы конверсии углеводородов в трубчатом реакторе с

катализаторной коробкой осуществляются автотермически без подвода тепла

извне и не загрязняют атмосферу выбросом дымового газа, позволяют в одном

реакторе получить два потока технологического газа.

7. Размеры и материалоѐмкость реактора с каталитическими капиллярными

трубами всегда меньше по сравнению с реактором на гранулированном

катализаторе при конверсии определѐнного количества углеводородов.
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