О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы
Хамроева Фаридуна Бегмуродовича
на тему: «Кинетика паро-углекислотной
конверсии углеводородов, рациональные способы и
катализаторы производства технологического газа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности **02.00.04** –
физическая химия

Синтез аммиака, спиртов и других водородсодержащих веществ обычно осуществляется с применением технологического газа, основным способом получения которого является эндотермическая паровая и паро-углекислотная каталитическая конверсия углеводородов. Главным инструментом управления процессами получения технологического газа и снижения их материало- и энергоемкости, на сегодняшний день, остается нахождение оптимальных параметров промышленного способа конверсии углеводородов.

Кроме того, последнее десятилетие в научных разработках, оптимизации технологических и химических процессов довольно широко используется математическое моделирование, а так же различные компьютерные программы. В связи с этим, считаем, что тема диссертационной работы Хамроева Ф.Б. является актуальной, а изучение кинетики реакции метана со смесью водяного пара и углекислого газа, выяснение механизма процессов может стать основой математической модели промышленного процесса конверсии природного газа.

При выполнении работы соискателем установлено, что:

- на скорость конверсии метана и его реакции с H_2O , CO_2 , со смесью $\text{H}_2\text{O}+\text{CO}_2$ углекислый газ и водяной пар влияют аналогично, процессы описываются одинаковыми экспериментальными кинетическими уравнениями;

- в условиях конверсии природного газа катализатор на носителе из нитрида алюминия является мелкопористым с развитой внутренней поверхностью и теплоустойчивым;
- реактор с каталитическими капиллярными трубами имеет меньшее гидравлическое сопротивление слоя потоку газа на единицу длины по сравнению с реактором на гранулированном катализаторе;
- совмещённые способы конверсии углеводородов в трубчатом реакторе осуществляются автотермически, без подвода тепла извне и не загрязняют атмосферу выбросом дымового газа;
- при конверсии определённого количества углеводородов размеры и материалоемкость реактора с каталитическими капиллярными трубами всегда меньше по сравнению с гранулированным.

Знакомство с авторефератом Хамроева Ф.Б. показало, что результаты, полученные при выполнении диссертационной работы, имеют большую практическую ценность. Предложенный соискателем совмещённый способ конверсии углеводородов осуществляется без затраты топлива, при этом экономится до 40 % природного газа, сжигаемого в традиционных реакторах, решаются экологические проблемы, т.к. исключается выброс дымового газа в атмосферу. Для получения технологического газа разных назначений появляется возможность в одном реакторе осуществить два вида конверсии углеводородов. Предложенный катализатор на носителе из нитрида алюминия является более термостойким и долговечным, чем традиционные. Кроме того, используя катализаторы в виде капиллярных реакционных труб можно снизить размеры реактора от 5,86 до 9,15 раз, а так же уменьшить гидравлическое сопротивление слоя потоку газа в 1,6 – 4,5 раза. Разработанная математическая модель промышленного способа конверсии углеводородов позволяет определить параметры технологических процессов и оптимизировать режим работы действующих реакторов конверсии метана.

Материалы диссертационной работы прошли большую апробацию, докладывались на международных, республиканских конференциях, опубликованы в виде 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

При чтении автореферата диссертационной работы возникли некоторые замечания и пожелания.

1. В названиях таблиц и подписях к рисункам есть технические ошибки, по сегодняшним требованиям нумерация должна быть сквозной.
2. Из текста автореферата не понятно, что представляет из себя предложенная соискателем модель промышленного процесса получения технологического газа (стр. 16), по какому принципу она составляется?
3. Считаем, что количество пунктов выводов можно сократить, а первый уменьшить в объеме.

Однако, возникшие замечания несколько не умаляют достоинства выполненной работы, которая представляет собой завершённое научное исследование, а полученные результаты, несомненно, достоверны, имеют теоретическое и практическое значение.

Работа **Хамроева Фаридуна Бегмуродовича**: «Кинетика паровуглекислотной конверсии углеводородов, рациональные способы и катализаторы производства технологического газа», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия по объёму, содержанию, прикладной и теоретической значимости отвечает критериям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель работы заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Заведующая кафедрой физической и
коллоидной химии ТНУ, к.х.н., доцент

Давлатшоева

Джахонгул Асанхоновна

Д.х.н., профессор кафедры физической
и коллоидной химии ТНУ

Рахимова Мубаширхон

Адрес: 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17, химический факультет ТНУ.

E-mail: kfk1964@mail.ru тел. 938-98-96-62

E-mail: muboshira09@mail.ru; тел. 918-76-90-70

Подписи заведующей кафедры физической и коллоидной химии, к.х.н.,
доцента Давлатшоевой Джахонгул Асанхоновны, д.х.н., профессора кафедры
физической и коллоидной химии химического факультета ТНУ,
Рахимовой Мубаширхон **заверяю:**

Начальник отдела кадров ТНУ

Сироджиддини Эмомали

13.02.2015